Ut dispellat curas, quae eum angunt, et corrigat statum, qui eum dedecorat?

Pergebat narrator: Praesens multitudo eo adducta est, ut in eum inquireret, occulta ejus elicere et peram ejus excutere gestiens; hinc dixerunt: iam cognovimus ponderis (rhythmi) tui pretium et trutinae tuae perspeximus copiam; nunc fac resciamus tui rami arborem et retege velum a prosapia tua. Verum ille avettit vultum, ut cui graviora imponuntur, quam praestare possit, aut filiae nunciantur natae, et incepit execrari necessitatem moeruitque, veluti qui aquam decrescere sentit; dein pronuntiatione quidem distincta, submisso vero et fraudulentio sermone, recitavit:

Per vitam tuam! non cuiusvis rami fructus dulcis radicem indicat suam.
Ede autem, quod tibi porrigitur jucundum, nec interroga mel de ape sua.
At distingue, cum prelo subjiciuntur uvae, primum musti tui ab acetoso,
Ut pro parte majus aut minus statuas pretium, et vendas totum;
Nam ignominiosum est ingenio solerti, imbecillitatem in intellectum illabi.

Dixit; et complacuit multitudini acumen ejus et astutia, fefellitque fructus, quamvis morbosi, pulcherrimus; unde collegerunt, quod amborum brachiorum complexu conderet et ambabus manibus distenta occultaret lacinia, alloquentes: Heus tu! advolasti ad puteum parum habentem aquae et attigisti alveare vacuum; accipias igitur hocce residuum, nec aberrasse te a scopo, nec etiam ferisse aestimans. Sed ille sese eos liberalium loco habere affirmavit et acceptio gratiarum actionem junxit; tum conversus scissam trahebat vestem et, terram percutiendo, diripiebat viam. Dixit vero, qui hanc historiam retulit: Ibi mihi visum est, eum externum habitum machinatum esse et artificium incendendo adhibere; surrexi itaque, eandemque ingressus semitam vestigia pone legebam, illo limis me adspiciente et fugiendo prohibente, donec vacua erat via et veritatis manifestatio non amplius praesepiebatur. Hic laeto et hilari oculo me intuitus est et sincerum se praebuit, postquam similando decepterat, inquiens: ego te sane cogito fratrem alacritatis, qui quaerit societatem; expetisne socium, qui adjuvet te et vicissim adjuvetur, quique expendat pro te, dum vicissim erogetur pro ipso. Respondi: si talis mihi contingeret, conveniente gauderem forte. Regessit: iam invenisti; hilaris ergo sis! et honestus quidem tibi contigit, adhaereas ergo! Dein, postquam risui aliquamdiu indulserat, repraesentavit vultum bene habentem, et ecce! erat senex Serugensis, absque ullo corporis morbo dubiove in facie characteribus. Maxime igitur laetus, tum quod eum offenderam, tum ob morbi vanitatem, intentus eram reprehensioni ob pessimam agendi rationem; sed ille priusquam taxarem aperuit os recitando:

Veste prodii lacera, ut dicerent: pauper est, qui transgit tempus iniquum;
Et hominibus memet paraplegia laborantem monstravi, quam saepe enim hoc
modo jam obtinuit cor meum expetita!
Sin lacera non fuisset vestis, non miserti essent mei, nec, si defuisset paraplegiae
simulatio, voti damnatus essem.

His adjecit: non superest hac in regione pratum herbosum, nec in incolis ejus, cuius teneamur desiderio; quod si tu te mihi comitem praebere vis, via nobis est eadem. Profecti ergo sumus, et per integrum biennium eum comitatus sum, jamque statueram societatem ei praestare quamdiu viverem, cum tempus recusans dirimeret. —

S a b i d e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Cum secarem desertum, Sabidum petens, comitabatur me juvenis, quem usque ad pubertatem educaveram. Mores ejus perfecte boni erant, et moribus meis adsuetus cognoverat, quid me juvaret; quare nunquam desiderium meum praetergrediebatur, nec in petendis rebus scopo aberrabat. Haud dubium est, quin propinquitas ejus cordi meo necessaria esset; eumque elegeram ministerio meo, sive domi versarer, sive in itinere. Hunc tempus omnia perdens abripiuit, cum Sabidum nos contineret. Ego vero, cum ejus robur evanuisse et quiesceret spiritus, annum perseveravi non deglutiens cibum, nec inclinavi in juvenem alium, usque dum solitudinis incommodis et molestiis, quas stando et sedendo persentiscebam, eo adactus sum, ut in margaritae locum sphaerulam vitream substituerem, et quaererem, qui deficientis vices expleret. Hoc consilio me contuli ad homines, qui in foro Sabidensi servos vendere solebant, et dixi: cupio servum qui, horsum moveatur aut prorsum, placeat, et laudem mereat, cum tentetur; utque sit talis, quem crumenae produxerint et monetae protraxerint in forum. Omnes ibi annuebant petitioni et assiliebant et brevi conquirere promittebant. Sed conficiebant lunae novae circuitum suum, et convertebant plenae et deficientes, absque ut ullum promissorum illorum praestaretur. Itaque, cum viderem venditores oblitos vel simulantibus oblivionem, animadvertisens, non omne, quod laeve est, secare, nec aliud

cutem meam tam bene scabere, quam proprium unguem, reprobato rem aliis committendi instituto, cum auro et argento in forum egressus sum, ut mancipia mihi producere juberem et sciscitarer pretia. Ibi mihi occurrit vir capistratus vitta, qui juvenem cubito tenens dixit:

Visne emere juvenem industrium, forma et moribus excellentem,
Qui, quodcumque ex eo quaeras, bene respondet; si tu loqueris, memoria tenet;
Quando lapsus fueris, surgas! vocat; in ignem currit, si jubes;
Qui, vel unicum diem societati adhibitus, observat te; quacunque re contentus
esse jubetur, contentus est;
Multa quamvis praeditus astutia, tamen nunquam mentitus est, nec quidquam
praetendit;
Allicienti non praebet aurem cupiditati, nec commissa evulgare secreta licitum habet,
Semper autem novi quid profert, quodcumque agat, et in carminibus pariter ac
in prosa superior est?
Per deum! nisi angustia vitae et pueri nudi, esurientes, separarent, non vendi-
dissem eum regno toto Cosrois.

Dixit; at ego conspiciens staturam ejus rectam et pulchritudinem sinceram, existimavi unum ex juvenibus horti beatitudinis videre et exclamavi: hic non est homo, verum honorando nihil minus angelo! Dein eum de nomine suo interrogavi, non tam resciendi ductus cupidine, quam ut viderem, quomodo se haberet lingua ad faciei venustatem. Sed, nec dulce nec amarum edens verbum, nec servae sese nec ingenuae filium sermone prodebat. Protinus ergo me averti inquiens: phui haesitationem tuam turpem! Ibi immersus in risum, mox colligens sese, caput ad me convertit et declamavit haecce:

O tu! cuius exardet ira, quod non prodam nomen meum; sic non agit aequus.
Si nihil aliud tibi, quam hujus expositio, cordi est, ausculta! ego sum Iosephus,
ego Iosephus!
Iam ego tibi velum retexi; si sapis, cognovisti; sed dubito an cognoveris.

Dixit; et carmine ejus abiit ira, et direptus mihi est intellectus, quasi incantatione. Ita enim attonitus eram, ut non amplius inquirerem et obliviscerer Iosephi justi historiae; nec alia restabat cogitatio, quam ut eum licerer domino ipsius et

explorarem pretii, quod solverem, summam, existimans: certe te adspicet ille limis et nimis altum indicabit pretium. Sed non tondebat eodem mecum circulo, nec ubi ego affixus haerebat, verum inquit: servo, si parvi constat, et levis est eum compariandi difficultas, dominus benedit et amore adjungitur; quare, cum ego sane praeferam, ut hic tibi juvenis carior sit levi pretio, quod tibi indicaverim, pende sis ducentas drachmas et gratiam mihi habe quamdiu vivis. Et statim paratam illi solvi pecuniae summam, ut solvit quis pro re vili et licita, nec venit in animum, quod omne vile sit carum. Cum autem percussa utrinque manu emtio stabilita et discessus constitutus esset, lacrimis manarunt oculi juvenis, non ut quiete pluviam demittit nubes, et accedens ad dominum inquit:

Maledicat tibi deus! num qualis ego sum venditur, ut satientur parvuli esurientes?

Et num secundum legem aequitatis, ut obligar muneri, quod mihi imponi nequit, Et tenter terrore alio post alium? Quamvis qualis ego, cum tentatur, non terretur.

Nonne probasti me et perspexisti sinceritatem nulla fraude mixtam?

Quoties me constituisti rete venationi, abii cum fera in laqueis meis; Imposuisti mihi molestias, et obsequentem me praebui, quamvis inesset difficultas. Quaenam est res invisa, qua non tentatus sim, quae praeda, cui consequendas non auxiliatus fuerim?

Nec manifestarunt dies crimen a me commissum, ut animi tranquillitas in disjunctione possit ostentari.

Vitium tu nullum, gratiae sint deo! in me offendisti clandestinum aut apertum. Quomodo tibi ergo facile esse potest, me ex oculis tuis removere ut fabri abjiciunt schidia?

Et qui potuisti, me spernendo, te ipsum humiliare? Nam vendor sane ut merces aut supellex.

Nonne ego existimationem meam ab hoc (contemtu) custodivi, ut sermones tuos, quo die serio constituebatur separatio?

Dixisti: profecto! quicunque licetetur hunc equum, nec commodatur, nec venditur. Evidem haud minoris sum quam ille equus generosus, indolem sed tuam superat illius indoles;

Praeterquam quod ego, cum vendor, canam: perdunt me, at qualem perdunt juvenem!

Istis versibus auditis intellectoque sermone senex, altum postquam traxerat suspirium et ita lacrimarat, ut alienis etiam lacrimae oborirentur, filii, dixit, loco

hunc juvenem habui et, nisi vinum me defecisset et extincta esset lampas, nunquam reliquisset nidum meum, usque dum secutus esset feretrum. Iam video quantum eum incessit doloris, et medius fidius! lenis et placidus homo est. Visne ad consolandum cor ejus et propulsandum dolorem mecum pacisci, ut emtionem rescindas, quando te precaturus sim, nec grave habeas, quando tibi molestus fuerim? Nam in historiis selectis, a fidis auctoribus in syutagma redactis, legitur: qui mercatum cum fratre initum remittit, ei deus remittit peccata sua. Pudore coactus, quamvis multa corde volutabam, promisi. Juvenis ibi proprius accedens frontem senis exosculabatur, qui lacrimis ex genis libere delabentibus cecinit:

Tranquillo sis animo! caput meum pro te devoveo, quodcunque molesti doloris
et miseriarum subeas,

Haud longum est discessus spatium, nec remoti renovandae conjunctionis camelii,
Ope grata potentissimi creatoris!

Adjecit: trado te optimo domino, et sublata amiculi lacinia abiit. Juvenis autem perseveravit in gemitu et ejulatu donec, milliaris spatio emenso, rediens ad tranquillitatem, sedato lacrimarum fluxu, ita me compellavit. Scisne cur flevi et quam ob causam ejulavi? Reposui: discessum a domino te, ut fleres, commovisse credo. Ille contra: ego sum in fluvio et tu etiam in fluvio es; vestrum autem alter piscator, alter praeda; dein cecinit:

Non fleo, per deum! propter amicum diremendum, nec propter amissa delectamenta et gaudia,

Sed lacrimarum fluxus ex genis profunditur ob occultum ejus obtutum, si quando eum in re quadam figit;

Quem scilicet abdit, dum perfecerit et (socius) perdidierit sculptos, candidos, splendentes.

Vae tibi! nonne hi oculi caesii tibi indicarunt, me liberum esse, quem vendere vetitum?

Cum praeterea et nomini Iosepho indicium inest clarum?

Dixit; et assimilavi verba ejus per contradictiones ludentium et jocantium methodo; ille vero indurescens, more veridici, mundabat se a luto servitutis. Circumvaga,

bamur ergo in rixa, quae ad alapas usque progrediebatur tandemque in judicium procedebat. At judex, cum statum rei luculenter exposuissemus, suratamque nostram praelegissemus, dixit: nonne, qui te commonefecit, excusandus est, et qui te cavere jussit, indici aequiparandus? Sane, non defuit officio suo, qui edocuit! Ex iis enim, quae commemorasti, clare prodit, juvenem quidem monuisse, te vero non abstinuisse, sincerumque tibi illum dedit consilium, te vero non servasse. Tege igitur et occulta stupentis cordis morbum, nec illum, sed te ipsum reprehende. Cave autem ei inhaeras cupiasque eum possidere servum, qui liberae cutis nec exponendus est venditioni. Nam pater ejus heri ante solis occasum eum adduxit et propaginem a se emissam, quemque non alias quam ipse possideat, confessus est. Interrogavi: an novisti patrem, quem deus affligat? Reposuit: quasi ignorari possit Abu Said, quem impune licet convitiis adspergere, de quo delatum est ad omnes judices, qui cum nullo non habuit negotia. Tum ego incensus ira nonnisi in Deo auxilium esse exclamavi et, cum jam aufugisset tempus, quasi ex delirio redii, certus, vittam illam fuisse rete fraudis et domum venationis. Et demittebatur visus meus ob id quod expertus eram, juravique non amplius negotia habere cum capistrato, quandiu essem victurus, nec desinebam lamentari ob emtionem frustratam et ignominiam inter sodales. Ad quae judex, videns iram meam et excandescitiae ardorem, haec effatus est. O vir! quod perdidisti peculii tui, monitor tibi est; nec crimen erga te commisit, qui te expergefecit. Sapientiam igitur hauriens ex eo, quod in te ingruit, cela hunc casum amicos tuos, semper tamen mali, quod te obruit, memor, ut recordatio tuos tueatur nummos. Ac indue mores viri, qui, patiens cum tentatur, positum ob oculos exemplum probe considerat. Quibus dictis eum valere jussi, indutus veste pudoris et tristitiae, trahens syrma animi stupidi et falsi, instituique Abu Saidum aperte prosequi convitiis, et in aeternum me ab eo separare. Proinde evitabam latibulum ejus et recedebam ab ejus adspectu, donec me oppressit in via angusta et salute propensi impertivit. Ubi ego nihil aliud, quam austero vultu prospicere et tacere. Sed ille, quid, inquit, tibi venit in mentem? Nasum extollis supra socium tuum? Regessi: oblitusne es, quod decepisti et fraudasti, et patrasti facinus tuum, quod patrasti? Tunc increpuit ore subsannans et recitavit me reconciliaturus:

O tu! qui vultum avertis succens et austerus,
Et reprehendens plumas subdis sagittis,

Dicisque: num liber venditur ut venditur niger?
Parce! nam non primus id feci, ut opinaris,
Iam ante vendiderunt Iosephum Iacobitae, at quales illi!
Praetera juro per domum, ad quam iter dirigit religiosus,
Et per ambeuntes dispersis antiis macilentos,
Quod non suscepi hoc negotium ignominiosum, dum supererat drachma.
Excusa igitur fratrem et abstine vituperare more insipientium.

Adjecit: excusatio quidem mea jam patet, tuae autem monetae perierunt.
Quod si me horres et a me deflectis, nimium tristis ob amissos nummos, scias velim,
me non esse eum, qui mordeat bis et binas calcare faciat prunas; sin animum applicas,
morem gerens avaritiae, ut vindices, qui retibus meis inhaeserunt, obolos, deplorentur
a plorantibus technae tuae. Dixit Haret Hammamita: hoc sermone suo decipiente et vic-
toriosis praestigiis suis coëgit me, ut in sinceram cum eo amicitiam redirem, meque
ei benevolum paeberem. Post tergum itaque jeci facinus ejus quamvis execrabile.

S c h i r a s e n n i s .

Narravit Haret Hammamita. Cum ambularem Schirasi, offendit paeconem,
qui praetereuntes, properantes licet, sistebat, et praeterire nec ego potui, sed, ne pas-
sum quidem ultra progressus, ad eum deflexi exploratum, quae sit gemma indolis,
et an pro floris specie fructus se habeat. Et ecce singuli eum circumdabant, plu-
ribus ad eos confluentibus. Cum autem festivo frueremur sermone, laetiore quam
pulchrarum cantus puellarum, jucundiore quam lac uvarum, oppressit nos lace-
ratas indutus vestes, qui duas fere aetas pervixisse videbatur, lingua haud impe-
dita salutans, et diserte instar disertissimi alloquens. Cum vero amiculi cingulum

arctius adtraheret, ut solent concionaturi, populum quidem ob laceras vestes contentus invasit, oblitum, quemque in duabus rebus suis minimis spectari virum (corde et lingua). Proinde ad demonstrandam eloquentiam provocare, lignumque ejus vilissimis quibuslibet lignis accensere coeperunt, dum hic ne verbulum quidem prodebat, nec ullam ostendebat sui notam, donec ingenia eorum perspexerat, praeponderante aequa ac levi cognito. Tandem vero, cum, quae occultabant, eliciisset, et quae abscondebant, in liquidum produxisset, ita locutus est: O homines! si scissetis sub operculo vinum latere merum, non contemissetis laceras vestes induatum, nec ei boni quid inesse prorsus negassetis. Simul doctrinae suae fontes et eximias sui notas promanare sivit, quae singularem excitabant admirationem, dignae, ut auro liquefacto scriberentur. Dein vulnerato omni pericardio, omnibusque cordibus ad ipsum attractis, movit ad abitum et paravit discessum. At congregata multitudo, a lacinia ejus se suspendens, cursum fluctus inhibuit, in quiens, tu poculi tui notam nobis ostendisti, jam fac cognoscamus et ampullae plenitudinem et medullam. Hic ille tacere, ut quem moeror suffocat, dein ejulare adeo, ut misericordiam moveret. Continuavit referens. Ita cum lac vix mixtum et jam coagulatum, artemque ac in scopo feriendo fortunam Abi Saido consuetam animadverterem, accuratius senem consideravi, macore vultus et tenuitate faciei utens indicibus; et re vera ille erat ipse. Tamen hoc secretum occultavi ceu morbum intestinum, et, quamvis ille non opinabatur, fraudem texi. Ejulatu demum finito, se a me cognitum esse intellexit et ridibundo me adspexit oculo, tum flebili voce haec effatus est.

Dei imploro misericordiam, submittens memet ob peccata, quibus tergum meum oneravi!

O homines! quot ego vetustos, obesos, optimis attributis praeditos, occidi in rorantibus (pratis)!

Nec timui possessorem, qui exigeret talionem aut pretium,
Semper, cum peccatum perfecisset, judiciis me subtrahens.

Nec evigilavit anima ex errore, pertinax in occidendis illis,
Donicum apparens in vertice canities me prohibuit.

Ex quo enim incanuerunt tempora, nec vetustioris, nec junioris unquam fudi sanguinem.

Nunc autem, quo me videtis, statu et sorte tristi vensor,

Possidens puellam quae, postquam diu domi mansit innupta et seclusa, amorum
fere praeterlapso tempore,

Tamen expetitur matrimonio, ut pudica, quae virum possit laetare, solet expeti.
Sed, si gratum facere volo, minus centum drachmis ei dotandae non sufficient,
Cum manus mea ne unam quidem contineat, terra sterilis, coelum nubium
expers sit;

An ergo quisquam me juvet, ut eas afferre possim, puella comitatas delectabili,
Et purget curas smegmate suo meas, et cordis affligentes cogitationes,
Et gratias meas promererri studeat, cujus emaciatur paene precibus facies?

Dixit; nec quisquam ex multitudine restitit, qui non largitus esset et be-
neficia sua in eum profudisset. Quare prosperata petitione et drachmarum centuria
completa, gratias egit, felicitatem apprecans, et a crure discessuro sustulit laciniam.
Ego vero secutus sum, scire cupiens, quamnam puellam in gynaeceo suo educarit
et quosnam rerum suarum initio interficerit. Ibi ille, quasi celeritate, qua surrexeram,
edoctus esset de desiderio meo, appropinquavit ad me et, intellige, inquit

Amice! occidere, de meae sortis homine dictum, significat vinum miscere; non
occido dente acuto aut gladio.

Quare diu in domo retenta virgo filia est vitis, non virgo ex filiabus nobilium;
Quam quidem ut in scyphum et poculum immittam surrexi, ut vidisti, et jam
residebo.

Adverte quae dixi, et pro arbitrio tuo, si vis, ignosce aut vitupera.

His addidit: ego sum homo per ebrietatem nocens, tu contra pusillanimis;
magna ergo inter nos est differentia. Tum valedixit et abiit, relicto mihi in via-
ticum adspectu amorem prodente. —

M a l a t i e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Procumbere feci Malatiae camelam separationis et pera mea plena erat aureis. Ex quo autem illuc diverteram, assumseram consuetudinem ad aquas laetitiae et venandi fugaces bellas (divulgatas per regionem fabulas), nec me fugiebat quod gratum auditu esset aut visu, nec vacuus erat a me locus lusus aut gaudii; usque dum non superesset negotium in ea (urbe) nec desiderium ultra in ea commorandi; serio erogavi pecuniam, ut emerem ad iter necessaria. Quod cum perfecisset, et parata essent jumenta, quibus opus erat, vidi novem viros, qui emto vino ascenderant collem; lenitas eorum erat compes oculorum, delectatio erat dulcedo verborum. Accessi ergo ad eos, cupidus conversationis, non vini, et appetens congressus, non poculi; et cum illis insertus essem decimus, additusque socius, inveni eos filios diversarum matrum, desertorum peragratores, nisi quod cognatio urbanitatis eos conjunxerat ut generis cognatio, paremque inter eos fecerat dignitatis gradum, ut splendorerent instar astri geminorum, aut camelae, cuius omnes proportionales sunt partes. Et laetitiam mihi crebat accessisse ad eos, et commovebar ad laudandam constellationem, quae me adduxerat, incepique meas sagittas cum ipsorum versare, sanitatem petens ex odore ingenii eorum, non vini. Usque dum eo pervenimus, ut aenigmata proponeremus vicissim, ut si, intendens ut respondeatur Karamata, honores, interroges, quid est simile Naumu fata, somnus praeterit? Et exorsi sumus retegere hallucinationem et hebetudinem visus, et decerpere spinas et fructus. Dum vero explicabamus vestes novas et tritas protrahebamusque pingue et macrum, venit ad nos senex, cuius jam abierat forma et color, residua erat experientia et scientia, et simulavit se spectatorem et auditorem, qui colligeret quod nos spargeremus; excussis vero crumenis nostris et manifesta desperatione, cum videret nihil producere haurientem et descendenterem, colligens syrma et occiput nobis advertens, dixit: non omne nigrum est dactylus, nec omne rubicundum est vinum. Et adhaesimus ei ut lacerta ramis, prohibuimusque cingentes a tractu in quem tendebat,

regerentes: medicamentum scissi est ut consuatur, si non — vindicta erit vindicta; nec in animum inducas tuum, conviciis vulnerare et amplam facere rupturam, tum abire. Flexit ergo habenam rediens, tum loco suo decubuit firmiter et dixit. Quod si me scrutamini disputatione, judicabo ut judicavit Salomo de sato. Sciatis velim, praediti ingenio liberali et crumenis aureorum plenis: si proponuntur aenigmata, ut examinentur ingenia et eliciantur abstrusa, horum lex est, ut sint vocabula sibi vere respondentia, significantia, eruditasque continentia elegantias; quod vero excedit hunc ordinem, aequiparandum fructui deciduo, nec inditur canistro; et jam vidi vos non servasse hos fines, nec distinxisse verum a falso. Diximus: veritatem locutus es; admetire ergo nobis de simila tua undasque tuas in nos redundare sinas. Reposuit: faciam, ne dubitent fidem abrogantes, nec cogitent de me quaslibet cogitationes. Tum accedens ad virum prae ceteris spectabilem inquit:

O tu, qui maximo es acumine in distinguendo, remque acu tangis!

Quid respondet meae enuntiationi: Gua (Umidda) Bisad, fami (succurritur) commeatu?

(*Solutio: Tawa i. q. Gua et Mir i. q. Sdd; utrumque conjunctum efficit Tewamir, vel lumina scriptoria.*)

Secundum arridens cecinit:

O tu, qui virtute praecellit, nec maculatur ignominia!

Quid simile dicto aenigmata proponentis: Sahron (Azabat-hu) Aimon, tergum (quod feriit) oculus?

(*Sol. Mata i. q. Sahr et Ain i. q. Ain; utrumque conjunctum Mataain, qui hastas confidunt hostem.*)

Tum tertium adspergit dicere ordiens:

O tu, cujus ingenii partus similes sunt nummis probatis!

Quid simile, si cui dices: Zâdafa Gâisa, offendit truncum?

(*Sol. Alf i. q. Zâdafa, Asilet i. q. Gâisa; utrumque conjunctum Alfasilet, sphærule media monilis.*)

Tum collum flexit ad quartum inquiens:

O tu, qui elicis absconditum aenigmatum arcanorumque animi conceptuum!

Age, explica mihi, quid simile dicto: Tanawâl Alf Dinâr, accipe mille denarios?

(*Sol. Hd i. q. Tanawâl et Diet i. q. Alf Dinâr; utrumque conjunctum Hadiet, dus gregie vel donum.*)

Tum obtutum suum defixit in quintum et dixit:

O tu ardens ingenio, frater acuminis conspicui!

Quid respondet dicto Ahmala Haljet, missum fecit ornatum? Explica, si recta es via, et festina.

(Sol. Alka i. q. Ahmala et Schiet i. q. Hiljet; utrumque conjunctum Alhdschiet, tegmentum ephippii vel dies judicit.)

Tum respexit sextum dicens:

O tu, cujus metae adtingendae currentium passus impares sunt debilesque!

Quid simile dicto: Acfaf! Acfaf! abstine! abstine! — ?

(Sol. Mah Mah i. q. Acfaf Acfaf; utrumque conjunctum Mahmah, desertum longe lateque patens.)

Tum occupavit septimum aenigmate dicens:

O tu, cujus clare patet intellectus et manifestus est altus acuminis gradus!

Elucida, qui nunquam diserte explanandi facultate non gavisus es, quid simile dicto: Alschakik afata, frater aufugit?

(Sol. Alack i. q. Alschakik, Tára i. q. Afata; utrumque conjunctum, Alachtár, pericula.)

Tum octavum audire jussit, dicens:

O tu, cujus virtutis horti humectatos rore habent flores nitentes!

Quid simile, si dices aenigmata proponenti: aenigmatum possessor Ma achtára fidhdhet, non prahabuit argentum?

(Sol. Abd i. q. Ma achtára et ríket i. q. fidhdhet; utrumque conjunctum Abdriket, funes bicolores, oculi.)

Nonum deinceps acuto obtutu petivit dicens:

O tu, in quem digitos intendunt ob animum ingenuum et excellentem scientiam!

Expedi nobis, quid simile dicto: Dus Gamæt, occulta scientiam?

(Sol. Tá i. q. Dus et Fiet i. q. Gamdet; utrumque conj. Tafiget, u.v.a.)

Perrexit referens. Et cum venisset ad me, concussit humeros meos et dixit:

O tu, qui tenes sarcasmos; quibus angis adversarios et confodis!

Facundus es expicator; profer igitur simile dicti: Chali uskut, avuncule mi tace!!

(Sol. Chali i. q. Chall et Zah i. q. uskut; u. c. Chalisah, sincera amicitia.)

His effatis adjecit. Iam ego sitim vestram restinxii, vosque pavi. Si vero vultis, altera vice vobis potum praebabo. Dixit; et cepit nos vehementia siti, ita ut peteremus, altera vice nobis bibendum daret. Respondit: ego non sum, uti qui aliunde acceptum dat socio, nec ut ille, qui non nisi in cute pinguedinem habet. Rediens ergo ad primum inquit:

O tu, cujus, cum obscura videtur abstrusa sententia, solvunt subtile cogitationes!
Si quando aenigmata proponens dicit: Chud Tilk, teneas hoc, quid huic dicto
revera simile?

(Sol. Ha i. q. Chud et Til i. q. tilk; u. c. Hattik, teneas hoc.)

Dein conversus collo ad secundum:

O tu, cujus apparuit facundia, virtutem revelans tuam!
Quid simile proverbio: Hamar vahsch Halijâ, onager ornatus?

(Sol. Ferd i. q. Hamâr vahsch et Sîn i. q. Halijd; u. c. Ferasin, pl. vocis Fîrasan, regina
in latrunculorum ludo.)

Tum oculi nictu innuit tertio, dicens:

O tu, qui es virtute et ingenio ut Asmaï!
Quid simile esset dicto tuo: Anfak! Takmah! eroga, repelle!?

(Sol. Mus i. q. Anfak et Takm i. q. Takmah; u. c. Muntakim, ulciscentis.)

Porro quartum apertis oculis intuens:

O tu, qui, quando difficile carmen obscurum est, tenebras illustrat!
Quid simile dicto: Istanschi Rih Madamet, odorare vini odorem?

(Sol. Ruh i. q. Istanschi Rih, et Rak i. q. Madamet; u. c. Rukrah, ampla bonis vita.)

Tum furtim adspiciens quintum dixit:

O tu, cujus procul abest mens, ut ad sollicite cogitandum lenteque respondendum adigatur, aut ad haesitationem adducatur!
Quid simile dicto: Rhatt Halka, tege perditos!?

(Sol. Zun i. q. Rhatt et Bur, pl. vocis Bâir, i. q. Halkâ; u. c. Zumbur, palma solitaria,
calamitas.)

Nec non sextum adiit et cecinit:

O frater intellectus, in quo tua dubium omne superat perfectio!
Noctu quis pauxillum profectus est, Sâra Billail Muddet, quid huic dicto simile?

(Sol. Sarâ i. q. Sâra et Hin i. q. Muddet; u. c. Sarakin, plur. vocis Sirhan, idiom. Hudeil.
lupus.)

Dein convertit oculos ad septimum, dicens:

O tu, qui ornatus es intellectu, cujus inter homines perennat mercatus!
Tibi est elucidandi facultas; quid ergo simile dicto: Ahbab furukahu, ama
separationem ejus?

(*Sol. Mik i. q. Abbab et Lak (pavor proprius) i. q. Furuk; u. c. Mikdak funda.*)

Octavum adiit canens:

O tu, cujus virtus ad cacumen pervenit, omnia superans cacumina!
Quid simile dicto: Aethi ibrikan ialuh brhair Urvet, da splendens gutturi-
nium sine ansa!?

(*Sol. Uss i. q. Aethi et Cub i. q. Ibrük etc., u. c. Uskub, ocrearius.*)

Iam leviter arrisit nonum dicens:

O tu, qui amplecteris haud dubie optimam scientiam et elucidandi facultatem!
Quid, si aenigmatibus tecum concertanti, prudenti, diceres: Althaur Mulki,
bos est possessio mea, huic dicto esset simile?

(*Sol. Allai i. q. Thaur et Li i. q. Mulki; u. c. Allali, utensilia, res domestica.*)

Postremo vola apprehendit manicam meam inquiens:

O tu, qui intellectu dubia penetrante et sideris tui luce excelsus es!
Quid est simile sibilo labii, Zafir Gahfilatin? Explica hoc perfecte explicans!
(*Sol. Mukd i. q. Zafir et Schafet i. q. Gahfilet; u. c. Mukaschifet, detectio.*)

Perrexit referens. Et cum nos exhilaravisset eo, quod audiveramus et cupe-
remus expositiōnē, diximus ei: non sumus ex equis hujus hippodromi, nec manus sunt
nobis ad solvendum hunc nodum; quod si tu explicaveris, gratum nobis feceris,
si vero celaris, moerore affeceris. Hic substituit paullum, binas suas voluntates con-
sulens sagittasque suas versans, usque dum ei placuerat dare, quod petiveramus.
Mox ad coetum accessit sic faciens verba. Docebo vos quod nescivistis nec cogi-
tastis vos edoctum iri; jam igitur vestris illigate memoriis et exornate his floribus
prata vestra! Interpretationem aggressus rubiginem ingeniis nostris detraxit, si-
mulque evacuavit manicas, ita ut intellectus noster sole clarior luceret, manicae
vero fierent, quasi heri non fuissent. Cum autem fugam pararet, de mansione
querens et suspicio trahens ut liberis orbatus, haec effatus est.

Omnis pagus mihi est patria et ampla in eo mansio;
Nisi quod cor Serugi amore flagrat, ejusquis desiderio teneor.

Haec est terra mea virgo, hic aether, unde flavi (ortus sum).

Ejus prati desiderio, p[re] omnibus aliis, ardeo;

Praeter hoc non aliud mihi suave, nec aliud, quamvis dulce, dulce est.

Perrexit Haret Hammamita. Duxi sociis meis: ille est Abu Said Serugensis, cuius eloquentiae pars sequior aenigmata sunt; et incepi eis describere pulchritudinem ornatae ejus orationis, quamque obsequentem habeat linguam. Tum me converti et en! iam ille abierat et cum lucro suo evaserat. Mirati ergo sumus de facto ejus, nescii quo terrarum tetenderit.

T a n i t i c u s.

Narrat Haret Hammamita. Fervente juventute mea morem gessi affectibus amoris, nec desii confabulari cum mollibus cervicem, et aures praebere suaviter modulantibus. Tandem vero, adveniente monitore et aufugiente florida aetate, magno latus sum appetitu ad rectam et consideratam vitam, poenituitque me eorum, quae deliqueram contra deum. Incepi igitur malos mores benefactis luere et caespitationes corrigere, antequam excederem e vita; ac transii a matutina visitatione tenellarum foeminarum ad conversationem cum probis, et a conventione cum fidicinis ad frequentandos pietatis studiosos, juravique me non futurum socium alii, quam recedenti ab errore, cujusque animus solitus rediisset in plicam; quod si inveniebam effrenatum, diuque dormientem, removebam domum meam a domo ejus, fugiebamque a scabie ejus et infamia. Cum autem peregrinatio me projecisset Tanim, traduceretque synagogam ejus laetificam, vidi in ea hominem indutum veste lacera, circumdatum hominum circulo conferto, spectatoribusque arcte consertis, declamantem firmo pectore et voce clara: Miser est filius Adami (homo), et quam miser! Nititur in mundo nullo firmo fulcimento, apprehendit sustentacula fallentia, mactatque amore ejus sine quiete. Occupatus est ut negligat se, avet ad miseriam

suam, acquirere studet, quo possit gloriari, nec procurat quae necessaria sunt mundo futuro. Iuro per eum, qui libere dimisit maria, splendere fecit lunam, extulitque dignitatem duorum lapidum! si homo intelligeret, sane eum poeniteret, et si reputaret facinora perpetrata, sanguinem fleret; si reminisceretur retributionem, quod omisit assequi studeret, et si perpenderet redditum ad deum, facinoribus malis bona substitueret. O miraculum miraculorum, qui se praecipitem dat in gehennam colligendo aurum, et reponit opes cognatis! Et o transcendens maxime mira mirum, quod te monet tinctura canitiei, vocatque sol tuus occidens, necdum permotus es ad poenitentiam et vitiorum emendationem! Tum progressus est ad recitandum, modo in rectam viam ducentium.

Vae illi, quem sua monet canities, et infixus haeret erroribus juventutis,
Caecus currit in cupiditatis ignem, postquam debilitate jam tremere incepit,
Prolongatque ludum renovatque, calcans quodcumque instraverit strator;
Non reveretur canitiem, cuius astra prudens non vidit sine conturbatione,
Nec se cohibet ab eo, quod interdict prudentia, nec curat famam laniari!
Ille si moritur — eheu sit procul! si vivit, similis est non viventi.
Nil boni in vita hominis, cuius odor (fama) ut mortui, post decem dies effossi.
Euge vero cuius fama bona pulchre splendet, ut vestis acupicta!
Dic ei, quem peccatum suum vulnerat: periisti o miser, nisi spinam extrahis,
Et sinceram agis poenitentiam, extirpasque, quod peccatorum nigrorum tibi in-
fixum est;
Conversare cum hominibus bene moratis, benigneque tracta levem mente et
constantem;
Pluma alam generosi, si fortuna eum vellit; non est qui prodesse non possit;
Auxiliare afflito injuria et, si non potes adjuvare, fac consoleris;
Erige, si quis te advocat, qui cecidit, forsitan illo die resurrectionis sustentaberis;
Et cape poculum admonitionis, bibeque, ac liberaliter propina redundans illi,
qui sitit.

Dixit; et cum finisset sermonem ad lacrimas commovenientem, recitassetque versus, surrexit juvenis jam robustior nudavitque corpus inquiens: O intellectu praediti, qui diligenter audivistis admonitiones ab illo recitatas, percepistisqne doctrinam ad viam rectam ducentem! Qui eam accipere futurumque tempus sibi prosperare vult, is mihi benefaciendo manifestet studium suum, nec deflectat a me donis

suis. Per secreta scientem omnia et condonantem perseverantiam in peccatis! secretum meum videtis, quamvis vultus meus postulat, ut recondam. Adjuvate me ergo, quibus datum est auxiliari aliis! Dixit; et senex sermones habuit corda hominum juveni propensa facientes, facilitavitque petiti assecutionem, ita ut tandem scaturiret fons ejus, nudumque desertum luxuriaret herba. Cum autem impleta esset crumena, laudans Tanim in cursum effusus est. Seni quoque non placuit ultra manere, sustulitque manus ad precationem, tum se convertit ad abitum. Perrexit referens: Et correptus desiderio eum explorandi solvendique ejus arcanum, secutus sum currentem recta via, nec rumpentem velum silentii firmiter consutum. Cum vero, securus ab inopinato irruente, copiam mussitandi consecutus esset, inflexo ad me collo suo, salutansque salute hilaritatis, dixit: complacuitne tibi acumen hujus juvenis? Respondi: per fidum et tutantem deum! Perrexit: ille est puer Serugensis senis, producentis margaritas e profundo maris. Regessi: juro te esse arborem fructus etflammam scintillae ejus! Quam conjecturam affirmans sagacitatemque laudans interrogavit: domusne est, quam celeriter attingere, ibique una poculum rufi vini bibere possimus? Hic dixi: vae tibi! homines pios esse jubetis et obliscimini animas vestras? At diduxit os, ut diducere solet ridens, transiitque haud litigans. Tum ei visum ad me redire meque allocutus est: serva haec a me praeceptore dicta:

Pelle moerorem mero vino, tranquillaque pectus, nec excruciare aerumnis!

Te reprehendi vero, quod abigis curas, dic: sufficit, jam oscito.

Tum adjecit: equidem nunc abibo, ubi haurire possim potum matutinum et vespertinum. Quod si societatem inire non vis, sed reprehendis eum, qui boni est animi, tu mihi non es comes, nec tua via mea est. Fac igitur me missum et devita, nec perscrutare de me, nec sciscitare. Hinc se convertit ad fugam, nec respexit. Dixit Haret Hammamita: ego vero flagrabam ira ad discessum ejus, cupiebamque, ei ne occurrissem. —